
QUINTA-feIrA, 21 de feVereIrO de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 - Elemento de Despesa: 
44.90.51 – Ação: 11.88.14
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: trav. Timbó nº 3309 - Marco - CEP: 
66.095-750
Data da Publicação: 21/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADiTivO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 30/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos executivos de 
Arquitetura e Urbanismo, Cálculo das Fundações e Estrutura, 
Instalações Elétricas, Telefones e Hidro Sanitárias dos Prédios. 
Elaboração dos Projetos de Infra Estrutura constando de: 
Sistema Viário (Terraplenagem, Arruamento e Pavimentação 
Asfáltica); Sistema de Abastecimento D’água (Captação e Rede 
de Distribuição), Rede de Distribuição de Instalação Elétrica e 
Telefone; Sistema de Esgotamento Sanitário do Residencial Aloysio 
Chaves – Condomínio II, localizado na Av. Bernardo Sayão, 2222, 
no Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 147.800,00 (cento e quarenta e 
sete mil e oitocentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 10/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 
Arquitetos Associados;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 14/02/2008
Vigência do Aditamento: 14/02/2008 a 14/04/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1602  - Elemento de 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 26.102;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua Dr. Deodoro de Mendonça, nº 372 
S-0002 - Canudos - CEP: 66.090-150
Data da Publicação: 21/02/2008

RESuLTADO DE PREGÃO;
PREGÃO Nº 03/2008 - MANuTENÇÃO DOS vEÍCuLOS

DA COHAB/PA.
Lote I - Empresa vencedora: Sintonia Comércio e Serviços Ltda no 
valor de R$ 30,00 (trinta reais)
Empresas classificadas: A.S Serviços Ltda - EPP  e J.J de Souza 
& Cia Ltda.
Lote II - Empresa vencedora: Sintonia Comércio e Serviços Ltda 
no valor de R$ 10,00 (dez reais)
Empresas classificadas: A.S Serviços Ltda - EPP  e J.J de Souza 
& Cia Ltda.
Lote III - Empresa vencedora: J.J de Souza & Cia Ltda no valor de 
R$ 18,00 (dezoito reais)
Empresas classificadas: A.S Serviços Ltda - EPP  e Sintonia 
Comércio e Serviços Ltda.
Lote IV - Empresa vencedora: A.S Serviços Ltda - EPP no valor de 
R$ 48,50 (quarenta e oito reais e cinquenta centavos)
Empresas classificadas: Sintonia Comércio e Serviços Ltda e J.J 
de Souza & Cia Ltda
Lote V - Empresa vencedora: A.S Serviços Ltda - EPP no valor de 
R$ 19,00 (dezenove reais)
Empresas classificadas: Sintonia Comércio e Serviços Ltda e J.J 
de Souza & Cia Ltda
Belém, 20 de janeiro de 2008
O pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADiTivO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 010/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para elaboração de projetos.
Valor do Contrato Original: R$ 118.008,52 (cento e dezoito mil, 
oito reais e cinquenta e dois centavos)
Modalidade de Licitação: Convite nº 007/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Ambiental Engenharia 
Ltda

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de vigência 
por mais 60 (sessenta) dias.
Valor: R$ x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/02/2008 a 01/04/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x
Endereço do Contratado: Trav. Perebebuí, nº 2100-CEP 66.080-
400-Belém/Pa.
Data da Publicação: 21/02/2008

PORTARiA DE DiARiA
PORTARiA N° 098/2008

Nome: Elton Barroso Sinimbú
Cargo: Méd. Vet.
Período: 25 a 29/02/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Atender o pleito da Gerência Regional do Tapajós, 
no levantamento do arranjo produtivo local de pecuária do 
leite, realizar visita técnica aos produtores da COOPETRA em 
Ruropólis para reunião de avaliação da viabilidade do Projeto Leite 
Sustentável: Uma estratégia para o desenvolvimento econômico 
e sustentável da bacia leiteira na transamazônica, visita técnica 
a produtores de leite de Itaituba do projeto produção de leite a 
pasto, visita técnica a produtores de leite no município de Trairão
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 099/2008
Nome: Sandro José Bentes Lemanski
Cargo: Méd. Vet.
Período: 25 a 29/02/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Atender o pleito da Gerência Regional do Tapajós, 
no levantamento do arranjo produtivo local de pecuária do 
leite, realizar visita técnica aos produtores da COOPETRA em 
Ruropólis para reunião de avaliação da viabilidade do Projeto Leite 
Sustentável: Uma estratégia para o desenvolvimento econômico 
e sustentável da bacia leiteira na transamazônica, visita técnica 
a produtores de leite de Itaituba do projeto produção de leite a 
pasto, visita técnica a produtores de leite no município de Trairão
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 0100/2008
Nome: Emanoel Guido de Souza Neri
Cargo: Engº Agrº
Período: 25 a 28/02/2008
Destino: Piçarra, São Geraldo do Araguaia, Palestina do Pará e 
Brejo Grande do Araguaia/Pa
Objetivo: Reunir com escritórios locais da EMATER e Secretarias 
de Agriculturas do Município para ajustes finais de retomada 
e adequações/providências práticas e imediatas do projeto 
bananicultura, e após visitas in loco nas unidades de plantio
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiA N° 0101/2008
Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Cargo: Engº Agrº
Período: 27/02 a 01/03/2008
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Reunir com Prefeitura e Associação Comercial para 
discutir o lançamento da Festa do Cacau e dar inicio ao projeto 
com associações e produtores, STR e parceiros
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiA N° 0102/2008
Nome: Aline Kátia Matos
Cargo: Gerente de Culturas Industriais
Período: 27/02 a 01/03/2008
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Reunir com Prefeitura e Associação Comercial para 
discutir o lançamento da Festa do Cacau e dar inicio ao projeto 
com associações e produtores, STR e parceiros
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiA
PORTARiA Nº 097/2008

O Presidente do iNSTiTuTO DE TERRAS DO PARÁ – iTERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e considerando 

o memorando nº 004/2008 – CPE de 18.02.2008;
R E S O L v E:
DESiGNAR o servidor NELSivALDO DE JESuS BARGAS, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário, matrícula nº 57175638-
1, para responder pela Coordenadoria de Projetos Especiais 
- CPE, no período de 03.03 à 01.04.2008, por motivo de férias do 
titular, ALDENOR GONÇALvES DO NASCiMENTO, Técnico “D” 
(Assessor), matrícula nº 3253929-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 19 de fevereiro de 
2008.

PRORROGAÇÃD DE LiCENÇA SAuDE
PORTARiA Nº 100/08 DE 20..02.2008

Servidor: EDMiLSON MARTiNS DA SiLvA
Matrícula: 3165949/1
Período: 08.02 a 07.04.2008
Laudo Médico: 12217A/1 de 20.02.08
José Maria Hesketh Conduru Neto
Presidente em Exercício
Decreto de 18.02.2008

PORTARiA
RESuMO DE PORTARiAS

DiÁRiAS
PORTARiA Nº 098/2008-PR DE, 19/02/2008

I- SUBSTITUIR na programação de viagem ao município de Mojú, 
no dia 18/02/2008, Portaria nº 084/2008 de 14/02/2008, publi-
cada no DOE nº 31.109 de 18/02/2008, o servidor José Valdir 
Costa Miranda, Motorista, sendo efetivado a substituição pelo 
servidor José Jorge Neto, Motorista, matrícula nº 315.8608-1, 
CPF nº 137.871.102-59.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

ERRATA
PREGÃO PRESENCiAL N° 002/2008 – TELEfONiA MóvEL

Onde se Lê: Secretaria Executiva de Estado da
Fazenda no Edital, página 18, item 28.1
Leia-se: EMATER-PARÁ.
Marituba(Pa), 20 de fevereiro de 2008

PORTARiAS DE DiÁRiAS
PORTARiA Nº.053/2008

Nome: MARiA DA GRAÇA LOuREiRO AMARAL
função: Extensionista Rural I
Destino: UDB-Bragança
Período: 19 a 23/02/2008.
Objetivo: Participar como instrutora no Curso de Capacitação 
Inicial

PORTARiA Nº.057/2008
Nome: RiCARDO AuGuSTO ASSiS DOS SANTOS
função: Motorista
Destino: UDB-Bragança
Período: 25 a 28/02/2008.
Objetivo: Transportar participantes do curso de Capacitação 
Inicial.

PORTARiA Nº.070/2008
Nome: RAiMuNDO DAS GRAÇAS KLEPPER PANTOJA
função: Téc. em Adm e Finanças
Destino: UDB-Bragança
Período: 27/02/2008.
Objetivo: Efetuar Orientações sobre Processo e Fluxo Téc. 
Administrativo na Capacitação Inicial para Extensionistas.

PORTARiA Nº.071/2008
Nome: ROBERTO RiBEiRO DA CuNHA
função: Ass. Jurídico
Destino: UDB-Bragança
Período: 25 a 26/02/2008.
Objetivo: Participar como palestrante da Capacitação Inicial para 
Extensionistas.

PORTARiA DE SuPRiMENTO
ERRATA:

Na Portaria de Suprimento em favor de Flávio Pedro Dias Barros, 
onde  Lê-se Portaria nº 009/2008; Leia-se 014/2008

PORTARiA Nº 023/2008
Nome: JOÃO PAuLO DE MORAiS LiMA
função: Resp. p/Seção de Transporte
Programa:  0125 – Apoio Administrativo


